« Ὄκισας δὲ [γρ. πτωχοῦς, atque ita in ms. The-
clae] τοὺς ἐπὶ τῆς γῆς. »

Ἄντι τοῦ, Ἦν πενίαν ἐπέτριψας· τοὺς γὰρ πτω-
χοῦς καὶ χαμαιπετεῖς ἐτι πλέον ἐπὶ γῆς κείσθαι
περσεκούσας. Τινὲς δὲ τῶν ἀντιγράφων ἀντὶ τοῦ,
Ὄκισας, ἐκοίμισας, ἔχει· ἕνα εἴπη, Καὶ αὐτὴν τῶν

pecunias exponimus, et cum debitoribus negotia
habemus, saepenumero qui nobis debito obstringi-
tur, in summa est egestate, ita ut solvendo omnino
non sit; nos vero nequaquam considerantes quod
conjugem et liberos alendos habeat, et paucis obolis
qui illi exhibentur, difficulter vitam sustineat, oc-
clusis misericordiae visceribus, cum acerbitate de-
bitum exigimus, idque interdum cum ipsi rerum
omnium abundantia circumfluamus. Hæc igitur
Jobum vituperans dicit : *Amictum nudorum abstu-
listi*. Fortasse etiam et vestimentum nudo non præ-
bere, ablationem vocat; qui enim nudum non in-
duit, et carentem pane non alit, fraudator est, et
alieni avidus.

B VERS. 7. « Neque aqua sitientes potasti. »

Non solum igitur injuriam inferre, sed beneficium
non præstare, crimini obnoxium est. Observa autem
quousque beneficentia nostra extendi debeat, cum
sitientes non potasse, crimine non vacet; sicut et
pro poculo aquæ frigidæ mercede remuneremur.
Summam igitur Jobi inhumanitatem condemnat,
quia aquam quidem, donum sine sumptu, et quod
gravius malum est, sitienti non præbuerit. Hæc
quidem omnia crimina sunt, et vituperatione certe
digna; de Jobo autem neque vera erant, neque recte
de eo dicebantur.

« Sed esurientium subtraxisti panem. »

Quid, inquit, dico quod egentium non ministraveris,
cum exiguum etiam panis solatium ab esuriente ab-
stuleris? panis enim frustum, buccellam vocat;
prout in libro Ruth habetur : *Tinges in aceto buc-
cellam tuam* *. Hoc igitur vult, quod pignus etiam
accipiendo, vel operariorum mercedem denegando,
aut peccatum aliud admittendo, necessario alimento
egenum fraudatus sis. Nam cum de repetundis pec-
uniis rationem acerbam inimus, ejusmodi accidere
solent; interdum enim, licet quis pane integro ca-
reat, ipsam buccellam quam habet, ab eo aufertur,
dicentes : Verum in ære meo es.

« Et admiratus es quorundam personam. »

Olympiodori et Origenis. Id est : Neque juste, et
sine affectu, sed ut hominibus placeres, judicia de-
crevistis; humiles enim et abjectos per vim oppri-
mens, admirans autem et honore prosequens eos
qui in potestate constituti erant, personarum accep-
tor factus es, et hos quidem in judicio extulisti,
illos vero humiliasti. Hoc præterea aliud crimen est,
hominis enim personam in admiratione habere,
peccato non caret : hujus personam, quia dives
est, veneror et admiror; pauperem vero, quia nulla
dignitate præditus est, sub pedibus conculco.

« Habitare autem fecisti pauperes super terram. »

Id est : Paupertatem auxisti; pauperes enim et
humili prostratos adhuc magis in terra jacere coegi-
sti. Quædam autem exemplaria, pro *habitare fecisti*,
habent, *enbare fecisti*; ac si diceret : Ipsum etiam

* Ruth. II, XIV.

lectum pauperum abstulisti, ita ut nihil ipsis sub-
stratum habentes, præ necessitate humi cubare
cogantur. Idcirco, inquit, propter hæc in innume-
ras has calamitates incidisti, et qui bona per rapinas
injuste acquisita diripiant et auferant, undique te
circumsteterunt.

« Et viduas dimisisti inanes. »

Vel, Bonis quæ possidebant eas exuisti; vel potius,
Accedentibus, et stipem petentibus, nihil largitus
es, sed vacuas, et nihil a te accipientes amandasti.
Cum contemptu igitur negligere eos qui inopia la-
borantes aliquid petunt, periculo non caret; viduis
enim necessaria non impertiri, pro peccato imputatur.
Diligenter ergo attendamus, ne, si vidua domum
nostram ingressa fuerit, vacuam eam dimittamus;
unusquisque juxta facultates et id quod habet, vi-
duæ sinum repleat.

« Et pupillos affixisti. »

Neque a damno, inquit, pupillis inferendo absti-
nuisti. Extremæ autem improbitatis indicium est,
orphanos, et eos qui auxilio destituti sunt, affligere.
Neminem quidem damno afficere oportet, præcipue
vero orphanis parcendum est: pro animabus enim
quæ omni ope carent, Deus bellum nos gerere præ-
cepit; pauperes enim, viduæ, et pupilli, majore
auxilio reliquis hominibus indigent. Quamobrem per
Isaiam Deus loquitur: *Liberate oppressum*¹, quando,
scilicet, in homines rapaces et violentos incidens,
eorum violentia, tanquam torrente, abreptus fuerit.
*Judicate pupillo*²; quandoquidem in iudicium vo-
care injuriam ipsis inferentes, per ætatem quæ con-
temptibilis est, facili negotio non possunt, vos sponte
vestra iis qui patronis indigent, ætatis defectum
supplete. *Et justificatē viduam*³; hæc quippe per-
sona in multis vitæ negotiis detrimentum patitur;
viduitatem enim, injuriam inferre volentibus, facile
adoriri licet; cuius vos, jus debitum ei reddendo,
curam omnino suscipite.

Vers. 10. « Igitur circumdederunt te laquei, et
sollicitavit te bellum insigne. »

Symmachus vero: *Et perturbat te pavor ingens*.
Adversa quæ illi acciderunt, *laqueos* vocat, et in
hunc fere modum loquitur: Hinc calamitates te
circumstiparunt, hinc bonorum direptio, hinc pau-
pertas summa, hinc prosperitatis repentina muta-
tione perturbaris et percelleris, quod alios injuria
læseris, et immisericors erga eos exstiteris.